
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU  

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Pielikums 

Izglītības un zinātnes ministrijas 

(datumu skatīt laika zīmogā) 

rīkojumam Nr. 1-2e/24/268 

 

Konkursa “Labākais darbā ar jaunatni 2024” nolikums 

 

1. Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – ministrija) izsludinātā 

konkursa “Labākais darbā ar jaunatni 2024” (turpmāk – konkurss) organizēšanas 

pamats ir Jaunatnes politikas valsts programmas 2024.-2026. gadam 

(apstiprināta ar ministrijas 2024. gada 4. janvāra rīkojumu Nr. 1-2e/24/5 “Par 

jaunatnes politikas valsts programmu 2024.-2026. gadam”) 1.2.1. apakšpunktā 

noteiktais.  

 

2. Konkursu organizē ministrija sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūru, biedrību “Latvijas Pašvaldību savienība” un biedrību 

“Latvijas Jaunatnes padome”. 

 

3. Paziņojumu par konkursa izsludināšanu un šo nolikumu (turpmāk – 

nolikums) publicē ministrijas tīmekļvietnē: www.izm.gov.lv. 

 

4. Konkursa mērķis: izteikt ministrijas atzinību pašvaldībām, darbā ar 

jaunatni iesaistītajām personām, jaunatnes organizācijām un biedrībām un 

nodibinājumiem, kas veic darbu ar jaunatni, par ieguldījumu jauniešu dzīves 

kvalitātes uzlabošanā, kā arī popularizēt darba ar jaunatni nozīmi un turpināt 

aizsākto tradīciju. 

 

5. Konkursa uzdevumi: 

5.1. popularizēt darbu ar jaunatni un tā nozīmi jauniešu pilnvērtīgai un 

vispusīgai attīstībai, tādējādi veicinot jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanos; 

5.2. rosināt pašvaldības, jaunatnes organizācijas un biedrības un 

nodibinājumus, kas veic darbu ar jaunatni, izvērtēt īstenotās aktivitātes jaunatnes 

jomā; 

5.3. paaugstināt darbā ar jaunatni iesaistīto personu prestižu. 

 

6. Konkursā var piedalīties šādi pretendenti (turpmāk – pretendents):  

6.1.  jaunatnes organizācijas, biedrības un nodibinājumi, kas veic darbu 

ar jaunatni (turpmāk – organizācija); 

6.2.  darbā ar jaunatni iesaistītās personas pašvaldībā, pašvaldības iestādē, 

jaunatnes organizācijā, biedrībā un nodibinājumā, kas veic darbu ar jaunatni 

(turpmāk – persona);  

6.3.  pašvaldības.  

 

7. Konkursā nevar piedalīties:  

7.1.  politiskās partijas un to apvienības vai to pārstāvji; 



2 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU  

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

7.2.  reliģiskās organizācijas un to iestādes vai to pārstāvji.  

 

8. Pretendenta darbībai ir jābalstās darba ar jaunatni jomā Jaunatnes 

likuma 2. panta otrās daļas izpratnē.  

 

9. Konkursā ir noteiktas 8 (astoņas) konkursa vērtēšanas kategorijas 

(turpmāk – kategorija), un katrā attiecīgajā konkursa pretendentu kategorijā par 

uzvarētāju atzīstams viens pretendents:  

9.1.  “Labākais starts” – organizācija un persona, kura uzsākusi sekmīgu 

darbu ar jaunatni pēdējo divu gadu laikā pirms pieteikuma iesniegšanas šī 

konkursa ietvaros (šajā kategorijā tiek vērtēts: pretendenta īstenoto aktivitāšu 

daudzveidība; jauniešu vajadzību apzināšana; jauniešu, tajā skaitā jauniešu ar 

ierobežotām iespējām iesaistīšana aktivitātēs, brīvprātīgajā darbā, izglītošanā; 

jauniešu līdzdalības nodrošināšana lēmumu pieņemšanas procesā; pretendenta 

sadarbība ar citiem darbā ar jaunatni iesaistītajām pārstāvjiem; pretendenta 

kapacitātes stiprināšana darba ar jaunatni veikšanai; izaugsme un pretendenta 

zināšanu pilnveidošana); 
9.2. “Straujākais lēciens” – organizācijas un pašvaldības, kuras guvušas 

straujus panākumus darbā ar jaunatni un darbojas jaunatnes jomā ilgāk par  

diviem gadiem (šajā kategorijā tiek vērtēts pretendenta sniegums kopš 

pretendenta darbības jaunatnes jomā sākuma, bet ne īsākā laika posmā kā pēdējo 

divu gadu laikā pirms pieteikuma iesniegšanas šī konkursa ietvaros: pretendenta 

paveiktais jaunu darba ar jaunatni iniciatīvu īstenošanā un jauniešu, tajā skaitā 

jauniešu ar ierobežotām iespējām brīvprātīgā darba un līdzdalības stiprināšanā; 

institucionālās darba ar jaunatni sistēmas pilnveidošana (piemēram, jauniešu 

pulcēšanās vietu izveidošana, jaunu struktūrvienību izveide darbam ar jaunatni, 

jauniešu domju veidošana u.c.); pretendenta īstenoto aktivitāšu regularitātes un 

mēroga paplašināšana; darba ar jaunatni popularizēšana reģionālā un nacionālā 

mērogā; jaunu darba ar jaunatni veicēju un citu speciālistu piesaiste jauniešu 

dzīves kvalitātes uzlabošanai); 
9.3. “Līdzdalības stiprinātājs” – organizācijas un pašvaldības, kuras 

būtiski veicinājušas jauniešu līdzdalību un darbojas jaunatnes jomā ilgāk par 

diviem gadiem (šajā kategorijā tiek vērtēts pretendenta sniegums kopš 

pretendenta darbības jaunatnes jomā sākuma, bet ne īsākā laika posmā kā pēdējo 

divu gadu laikā pirms pieteikuma iesniegšanas šī konkursa ietvaros: pretendenta 

paveiktais, lai aktivitātēs un pasākumos iesaistītu arvien skaitliski lielāku un 

plašāku jauniešu loku no dažādām sociālajām grupām, tajā skaitā būtiski 

palielinot iesaistīto jauniešu ar ierobežotām iespējām skaitu; vai pretendents 

regulāri veic jauniešu vajadzību izvērtēšanu, iesaistot pašus jauniešus; vai 

pretendents veicina augstu jauniešu līdzdalību un interešu aizstāvību vietējā, 

nacionālā un starptautiskā līmenī; vai pretendents veicina starpinstitūciju 

sadarbību darbā ar jaunatni; vai pretendentam ir plašs sadarbības partneru loks; 

vai pretendents savu aktivitāšu realizācijai piesaista finanšu resursus no 

dažādiem avotiem, piemēram, Eiropas Savienības programmas, Jaunatnes 



3 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU  

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

politikas valsts programmas, ziedotājiem u.c.; vai pretendents nodrošina 

regulāras komunikāciju aktivitātes par darbu ar jaunatni);  
9.4. “Veiksmīgākais projekts” – organizācijas un pašvaldības, kuras 

2024. gadā īstenojušas projektus, kas nesuši īpašu pievienoto vērtību jauniešu 

dzīves kvalitātes uzlabošanai (šajā kategorijā tiek vērtēts: vai projekta 

plānošanā, īstenošanā un izvērtēšanā tika iesaistīti jaunieši, tajā skaitā jaunieši ar 

ierobežotām iespējām; vai projekta tiešā mērķauditorija ir no dažādiem 

plānošanas reģioniem; vai projekta aktivitātes ir savstarpēji saistītas, saskaņotas, 

papildinošas un nepieciešamas mērķa sasniegšanai; vai tās ir atbilstošas un 

saistošas jauniešu mērķauditorijai; vai tās ir daudzveidīgas un tajās jaunieši var 

iesaistīties, lietderīgi pavadot brīvo laiku, attīstot savas prasmes un 

kompetences, gūstot jaunas zināšanas un nostiprinot pozitīvas vērtības; vai 

projekta rezultāti sniedz pienesumu plašai jauniešu mērķa grupai, nodrošinot 

viņu dzīves kvalitātes uzlabošanu; vai tika nodrošinātas komunikācijas un 

publicitātes aktivitātes);  

9.5. “Drosmīgākais projekts” – organizācijas un pašvaldības, kuras 

2024. gadā īstenojušas projektus ar īpašu pievienoto vērtību jauniešu ar 

ierobežotām iespējām iekļaušanai sabiedrībā (šajā kategorijā tiek vērtēts: vai 

projekta plānošanā, īstenošanā un izvērtēšanā tika iesaistīti jaunieši ar 

ierobežotām iespējām; vai projekta aktivitātes ir savstarpēji saistītas, saskaņotas, 

papildinošas un nepieciešamas mērķa sasniegšanai; vai tās ir atbilstošas un 

saistošas jauniešu mērķauditorijai; vai tās ir daudzveidīgas un tajās jaunieši var 

iesaistīties, lietderīgi pavadot brīvo laiku, attīstot savas prasmes un 

kompetences, gūstot jaunas zināšanas un nostiprinot pozitīvas vērtības; vai 

projekta rezultāti sniedz pienesumu jauniešiem ar ierobežotām iespējām, 

nodrošinot viņu dzīves kvalitātes uzlabošanu, tajā skaitā, vai projekta ietvaros 

tiek radīti inovatīvi darba ar jaunatni risinājumi, kas sniedz jaunas iespējas 

uzlabot jauniešu ar ierobežotām iespējām dzīves kvalitāti; vai tika nodrošinātas 

komunikācijas un publicitātes aktivitātes);  
9.6. “Viedais atbalsts” – organizācijas un pašvaldības, kuras 

2024. gadā īstenojušas digitālā darba ar jaunatni aktivitātes (šajā kategorijā tiek 

vērtēts: vai digitālā risinājuma plānošanā, īstenošanā un izvērtēšanā tika iesaistīti 

jaunieši, tajā skaitā jaunieši ar ierobežotām iespējām; vai digitālais risinājums ir 

daudzfunkcionāls, jauniešiem viegli saprotams un daudzveidīgi pielietojams; vai 

digitālais risinājums ir inovatīvs un atbilstošs darbam ar jaunatni; cik lielā mērā 

digitālais risinājums palielina jauniešu iesaisti un/vai līdzdalību; kādi ir 

sasniegtie rezultāti un pienesums jauniešu mērķauditorijai, nodrošinot viņu 

dzīves kvalitātes uzlabošanu); 

9.7. “Jauniešiem draudzīga vide” – organizācijas un pašvaldības, 

kurās 2024. gadā ir pieejama jauniešiem iekļaujoša, droša un draudzīga vide – 

jauniešu centri vai cita veida telpas, kas domātas tieši darba ar jaunatni veikšanai 

(turpmāk – konkrētā vieta) (šajā kategorijā tiek vērtēts: vai konkrētajā vietā 

darbs ar jauniešiem tiek regulāri plānots un tam ir noteikti mērķi un uzdevumi; 

vai konkrētajā vietā darbojas vairāki darbinieki; vai konkrētajā vietā tiek 



4 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU  

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

nodrošinātas brīvā laika aktivitātes un jaunieši paši iesaistās aktivitāšu 

organizēšanā; vai konkrētajā vietā tiek nodrošinātas aktivitātes dažādām 

jauniešu grupām, tajā skaitā jauniešiem ar ierobežotām iespējām; vai konkrētajā 

vietā tiek nodrošināts atbalsts jauniešiem (konsultācijas, speciālisti u.tml.); vai 

konkrētajā vietā ir viegli pieejama informācija par konkrētās vietas plānotajām 

aktivitātēm un pasākumiem; vai konkrētā vieta kalpo tam, lai sekmētu jauniešu 

līdzdalību; vai jauniešu organizācijas var izmantot konkrēto telpu darba ar 

jaunatni iniciatīvu īstenošanai; vai konkrētā telpa ir droša un pielāgota un 

pieejama ikvienam jaunietim);  
9.8. “Iedvesmas dzirksts” – persona, kura 2024. gadā iedvesmojusi 

jauniešus un veicinājusi darba ar jaunatni attīstību un darbojas jomā ilgāk par 

diviem gadiem (šajā kategorijā tiek vērtēts pretendenta sniegums kopš 

pretendenta darbības jaunatnes jomā sākuma, bet ne īsākā laika posmā kā pēdējo 

divu gadu laikā pirms pieteikuma iesniegšanas šī konkursa ietvaros: vai 

pretendents vietējā, nacionālā un starptautiskā līmenī veicina jauniešu, tajā 

skaitā jauniešu ar ierobežotām iespējām brīvprātīgo darbu un līdzdalību lēmumu 

pieņemšanas procesā; vai pretendents ir sniedzis priekšlikumus jauniešu dzīves 

kvalitātes uzlabošanai un aizstāv to īstenošanu dažādos līmeņos; vai pretendents 

veic regulāras konsultācijas ar jauniešiem un citām darbā ar jaunatni 

iesaistītajām personām par aktivitāšu un projektu izstrādi; vai pretendents sniedz 

atbalstu jauniešiem svarīgos jautājumos (karjeras izvēle, savstarpējās attiecības 

u.tml.); vai pretendents veicina darba ar jaunatni jomas prestiža celšanu, rīkojot 

informatīvas kampaņas, publicējot rakstus sociālajos tīklos, sniedzot intervijas 

masu medijiem, tādējādi uzlabojot sabiedrības izpratni par jaunatnes politiku 

kopumā).  
 

10. Pretendents var pieteikties konkursā vai tikt izvirzīts konkursā šī 

nolikuma 9. punktā minētajās kategorijās, ievērojot šādus atbilstības kritērijus:  
             

Nr.p.k. Kategorija Pretendents Atbilstības kritērijs 

10.1.  Labākais 

starts 

Organizācija, 

fiziska 

persona 

Pretendenta darba pieredze darbā ar 

jaunatni – līdz 2 (diviem) gadiem 

pirms pieteikuma iesniegšanas šī 

konkursa ietvaros  

10.2.   Straujākais 

lēciens 

 

Organizācija, 

pašvaldība 

Pretendenta darba pieredze darbā ar 

jaunatni –  kopš pretendenta darbības 

jaunatnes jomā sākuma, bet ne īsākā 

laika posmā kā pēdējo divu gadu 

laikā pirms pieteikuma iesniegšanas 

šī konkursa ietvaros 

10.3.  Līdzdalības 

stiprinātājs 

 

Organizācija, 

pašvaldība 

Pretendenta darba pieredze darbā ar 

jaunatni – kopš pretendenta darbības 

jaunatnes jomā sākuma, bet ne īsākā 



5 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU  

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

laika posmā kā pēdējo divu gadu 

laikā pirms pieteikuma iesniegšanas 

šī konkursa ietvaros 

10.4.  Veiksmīgākais 

projekts 

 

 

Organizācija, 

pašvaldība 

- 

10.5.  Drosmīgākais 

projekts 

Organizācija, 

pašvaldība 

- 

10.6.  Viedais 

atbalsts 

 

Organizācija, 

pašvaldība 

- 

10.7.  Jauniešiem 

draudzīga vide 

Organizācija, 

pašvaldība 

- 

10.8.  Iedvesmas 

dzirksts 

Persona Pretendenta darba pieredze darbā ar 

jaunatni – kopš pretendenta darbības 

jaunatnes jomā sākuma, bet ne īsākā 

laika posmā kā pēdējo divu gadu 

laikā pirms pieteikuma iesniegšanas 

šī konkursa ietvaros 

 

11. Konkursa pieteikums un konkursa pieteikumu iesniegšanas kārtība: 

11.1. pieteikumu konkursam iesniedz, aizpildot visas konkursa 

pieteikuma (turpmāk – pieteikums) veidlapas “Konkursa “Labākais darbā ar 

jaunatni 2024” (nolikuma 1. pielikums) sadaļas; 

11.2. pieteikumu par pretendentu var iesniegt fiziska vai juridiska 

persona; 

11.3. pieteikumu var iesniegt pretendents pats par sevi vai to var izdarīt 

cita fiziska vai juridiska persona;  

11.4. viens un tas pats pretendents var pieteikties vai tikt pieteikts 

vairākām kategorijām. Piesakoties vai piesakot pretendentu katrai kategorijai, 

aizpilda un iesniedz ministrijā atsevišķu pieteikumu; 

11.5. ja par vienu un to pašu pretendentu vienā un tajā pašā kategorijā 

tiek saņemti vairāki pieteikumi, tad informācija no visiem attiecīgajiem 

pieteikumiem tiek vērtēta kopā kā viens pieteikums; 

11.6. par šī nolikuma 9.7. apakšpunktā noteikto kategoriju “Jauniešiem 

draudzīga vide” jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem var sagatavot un 

iesniegt  pieteikumu, ko veido: 

11.6.1. aizpildīta pieteikuma veidlapas pirmā daļa;  

11.6.2. jauniešu sagatavots audiovizuālais materiāls par jauniešu centru 

vai cita veida telpām, kas domātas tieši darba ar jaunatni veikšanai. 

Audiovizuālā materiāla garums ir līdz piecām minūtēm, titros vēlams iekļaut 

informāciju par video autoriem, filmētājiem, montāžu. Pieteikuma veidlapas 



6 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU  

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

4. apakšpunktā norāda tīmekļvietnes adresi platformā www.youtube.com vai 

www.vimeo.com, kur ir pieejams konkursam izvirzītais audiovizuālais materiāls. 

Svarīgi ņemt vērā, ka video materiālā ir jānorāda pēc iespējas precīzāka 

informācija par to, kas tiek vērtēts nolikuma 9.7. apakšpunktā kategorijā 

“Jauniešiem draudzīga vide”. Iesniedzot audiovizuālā materiāla pieteikumu, nav 

aizpildāma un iesniedzama pieteikuma veidlapas pretendenta raksturojuma 

sadaļa; 

11.7. pieteikumu iesniedz ministrijā līdz 2024. gada 25. oktobrim, 

elektroniski aizpildot pieteikuma anketu Microsoft platformā, izmantojot 

ministrijas tīmekļvietnē: www.izm.gov.lv pieejamo saiti, vai iesniedzot 

elektroniski aizpildītu pretendenta pieteikuma veidlapu, kurā tai skaitā aizpildīta 

konkursa pretendenta raksturojuma sadaļa (nolikuma 1. pielikums), to nosūtot 

uz elektroniskā pasta adresi: jaunatneslietas@izm.gov.lv; 

11.8. konkursa pieteikumi, kas tiks iesniegti, neievērojot šī nolikuma 

11.7. apakšpunktā noteiktos pieteikumu iesniegšanas nosacījumus vai tiks 

saņemti pēc šī nolikuma 11.7. apakšpunktā noteiktā termiņa beigām, netiks 

izskatīti.  

 

12. Pieteikuma veidlapā, tai skaitā pieteikuma veidlapas konkursa 

pretendenta raksturojuma sadaļā norādītie pretendenta personas dati tiks 

apstrādāti šādam mērķim: konkursa uzvarētāju noteikšanai un apbalvošanas 

ceremonijas norises nodrošināšanai. Informācija tiks uzglabāta atbilstoši 

ministrijas noteiktai dokumentu pārvaldības kārtībai. Pārzinis: Izglītības un 

zinātnes ministrija, adrese: Vaļņu iela 2, Rīga, LV-1050. 

 

13. Konkursa pieteikumu vērtēšanas kārtība: 

13.1. ministrija izveido konkursa pieteikumu vērtēšanas komisiju 

(turpmāk – komisija) šādā sastāvā (turpmāk – komisijas locekļi): 

13.1.1. komisijas priekšsēdētājs – ministrijas Politikas iniciatīvu un 

attīstības departamenta direktora vietnieks jaunatnes jomā; 

13.1.2. komisijas locekļi: 

13.1.2.1. ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vecākais eksperts jaunatnes jomā; 

13.1.2.2. Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras pilnvarotais 

pārstāvis; 

13.1.2.3. biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” pilnvarotais 

pārstāvis; 

13.1.2.4. biedrības “Latvijas Jaunatnes padome” pilnvarotais pārstāvis; 

13.1.2.5. biedrības “Latvijas Jaunatnes darbinieku asociācija” 

pilnvarotais pārstāvis; 

13.2. vērtēšanai pēc šī nolikuma 2. pielikumā noteiktajiem kvalitātes 

kritērijiem, virzāmi tie pieteikumi, kas šī nolikuma 2. pielikuma atbilstības 

kritērijā, balstoties uz šī nolikuma 10. punktā katrai kategorijai noteikto 

atbilstības kritēriju, ir ieguvuši vērtējumu ar “jā”;  

mailto:jaunatneslietas@izm.gov.lv


7 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU  

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

13.2.1 pieteikumi, kas šī nolikuma 2. pielikuma atbilstības kritērijā, ņemot 

vērā šī nolikuma 10. punktā noteikto, ir ieguvuši vērtējumu ar “nē”, netiek 

virzīti vērtēšanai pēc šī nolikuma 2. pielikumā noteiktajiem kvalitātes 

kritērijiem, un ir noraidāmi;  

13.3. komisija, pamatojoties uz šī nolikuma 2. pielikumā noteiktajiem 

kvalitātes kritērijiem, vērtē katru šī nolikuma 11.7. apakšpunktā noteiktajā 

kārtībā saņemto un atbilstības kritērijā ieguvušo vērtējumu ar “jā” pieteikumu 

skaitliskā izteiksmē attiecīgajā konkursa pretendenta kategorijā, tajā skaitā 

vērtējot vienu kopīgu pieteikumu atbilstoši šī nolikuma 11.5. apakšpunktā 

noteiktajam;  

13.4. pieteikumam, lai kvalificētos izvirzītajai kategorijai, kvalitātes 

kritēriju vērtēšanas procesā ir jāiegūst vismaz 50% no maksimālā punktu skaita 

atbilstošajā pretendenta kategorijā saskaņā ar šī nolikuma 2. pielikumā 

noteiktajiem kvalitātes kritērijiem; 

13.5. katru pieteikumu atbilstošajā kategorijā vērtē vismaz divi komisijas 

locekļi; 

13.6. komisija pēc visu šī nolikuma 11.7. apakšpunktā noteiktajā kārtībā 

saņemto pieteikumu kvalitātes kritēriju vērtējumu iegūšanas, pieteikumus, kas 

katrā no šī nolikuma 9. punktā minētajām kategorijām atbilst šī nolikuma 

13.2. apakšpunktā noteiktajam kvalificējošajam nosacījumam, sarindo tos 

izvirzītās kategorijas ietvaros dilstošā secībā atbilstoši iegūtajam punktu skaita  

vērtējumam; 

13.7. ja divi vai vairāki konkursa pieteikumi attiecīgās kategorijas 

ietvaros ir ieguvuši vienādu punktu kopskaitu kvalitātes kritēriju vērtēšanas 

procesā, tad noteicošais ir šī nolikuma 2. pielikumā 2.2. apakšpunktā noteiktais 

kvalitātes kritērijs; 

13.8. pretendents, kura pieteikums ir saņēmis lielāko punktu skaitu 

attiecīgajā konkursa pretendentu kategorijā, tiek atzīts par konkursa uzvarētāju 

šajā kategorijā. 

 

14. Konkursa uzvarētājs konkrētajā kategorijā nedrīkst pretendēt uz vienu 

un to pašu kategoriju divus gadus pēc kārtas ministrijas rīkotajā konkursā.  

 

15. Konkursa rezultāti un uzvarētāji katrā kategorijā tiek paziņoti un 

apbalvoti svinīgajā ceremonijā “Labākais darbā ar jaunatni 2024”. 


